
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Fondi ex FAS (D.G.R. n.14/2016) – A.P.Q. (D.G.R. n.87/2017) PROGRAMMAZIONE 
STRAORDINARIA INTERVENTI SULLA VIABILITA’ SECONDARIA PER I “LAVORI DI RIPRISTINO SEDE STRADALE 
– CONSOLIDAMENTO CORTICALE S.P.A. FALCONE – S. BARBARA” 
CUP: B27H17001790002 - CIG: B44003378F – Cod. CARONTE: SI_1_18812 
 

APPROVAZIONE ATTI CONTABILI E LIQUIDAZIONE  DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO n° 1° BIS  
 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO: 
CHE con delibera di Giunta Regionale n.282 del 4 Agosto 2016 è approvato il “Quadro degli interventi della 
Città Metropolitana di Messina nel settore stradale di competenza a valere sugli stanziamenti ex FAS 
2000/2006” – integrazione della delibera della Giunta Regionale n.14/2016; 
CHE con delibera di Giunta Regionale n° 87 del  6 Marzo 2017 è stato apprezzato lo schema di Accordo di 
Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale – II Atto integrativo – 
Interventi sulla rete viaria secondaria Siciliana – dando mandato al Dipartimento Regionale della 
Programmazione di procedere di concerto con il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e 
Trasporti alla sua sottoscrizione; 
CHE con nota prot. 24067 del 5 Maggio 2017 l’Assessorato Infrastrutture e Mobilità della Regione Siciliana ha 
comunicato che è stato sottoscritto il II Atto Integrativo – Interventi sulla rete viaria secondaria Siciliana – 
dell’APQ per il Trasporto Stradale; 
CHE la Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, 
Mobilità e Trasporti, con D.D.G. n° 606 del 08/04/2019, ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un 
importo complessivo pari ad € 1.488.296,50; 
CHE con D. D. n° 595 del 30/05/2017, rettificata con D.D. n° 32 del 19/01/2018 è stata nominata  
Responsabile Unica del Procedimento l’Ing. Anna Chiofalo; 
VISTO il progetto dei “LAVORI DI RIPRISTINO SEDE STRADALE – CONSOLIDAMENTO CORTICALE S.P.A. 
FALCONE – S. BARBARA”; per un importo complessivo di € 1.500.000,00, redatto dai tecnici della III Direzione 
-Viabilità Metropolitana;  
CONSIDERATO: 
CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche; 
CHE il progetto è stato validato ed approvato in linea tecnica dal RUP  con parere n. 25 del 20/06/2018; 
CHE con D.D. n° 1188 del 07/12/2020  sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Fresta Rosario Antonio con sede 
legale in S. Venerina (CT) – Via Fondannone, 86 –Frazione Linera -  P.I. 01131500876 con il ribasso del 

5316 11/12/2023

4995 13/12/2023



 

 

36,6684% per l’affidamento dei lavori in progetto, per un importo contrattuale di € 735.163,59 (Euro 
settecentotrentacinquemilacentosessantatre/59) di cui € 50.606,54  per oneri di sicurezza; 
CHE in data 19/01/2021è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14555; 
CHE in data 12/01/2021 sono stati consegnati i lavori; 
CHE in data 18/02/2021 è stato redatto il certificato di concreto inizio degli stessi; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 672469 del bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2019 per € 88.216,43, esercizio finanziario 2020 per € 1.038.677,29, ed esercizio 
finanziario 2021 per € 361.402,78; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della ”Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 
di cui alla Legge 190 del 06.11.2012; 
VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.i.; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni 

D E T E R M I N A 
APPROVARE gli atti di contabilità relativi alla Compensazione Aumento Prezzi 2° semestre 2021; 
APPROVARE il certificato di pagamento n° 1° BIS predisposto dalla R.U.P. in data 22/11/2023, il cui 
ammontare è pari a € 100.915,83 (Euro centomilanovecentoquindici/83) oltre ad € 18.197,94 (Euro 
diciottomilacentonovantasette/94) per I.V.A.; 
LIQUIDARE le spettanze relative alla Compensazione Aumento Prezzi  2° semestre 2021 all’impresa esecutrice 
Fresta Rosario Antonio con sede legale in S. Venerina (CT) – Via Fondannone, 86 – Frazione Linera -  P.I. 
01131500876, per un importo pari ad € 100.915,83 (Euro Euro centomilanovecentoquindici/83) oltre ad € 
18.197,94 (Euro diciottomilacentonovantasette/94) per I.V.A., a gravare sul progetto sopra indicato, 
prelevando le somme secondo quanto disposto dal D.D.G. n° 606 del 08/04/2019, che ha finanziato l’opera in 
oggetto per un importo complessivo pari ad € 1.488.296,50; 
DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l’Ente in quanto 
le somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria nella programmazione dei fondi ex FAS – 
A.P.Q.  – Bilancio della Regione Siciliana;  
DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, 
per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale 
della Città Metropolitana di Messina; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo; 
NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 
successivi. 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
 Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
DARE ATTO che: 

•  con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la                                                                                                                                                                                     
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

•  che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto  

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia 

di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti 

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 

(UE)2016/679; 

 



 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione Zona Tirrenica Centrale - Eolie ” Ing. Anna 
Chiofalo, Recapiti 090/7761263, e-mail: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it,  
PEC:protocollo@pec.prov.me.it. 
 Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
              

                                                                                      LA DIRIGENTE REGGENTE 

                                                                             Ing. Anna CHIOFALO 

                                                                                                                                 F.to digitalmente 

 
 
 

 

mailto:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it

